



SECRETARIA DA SAÚDE

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25
CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNI	QDT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	CÓDIGO
01.00.000	SEVIÇOS PRELIMINÁRES					
01.01.000	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
01.01.001	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	240,00	68,30	16.392,00	2707
01.01.002	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	160,00	62,63	10.020,80	34783
01.01.003	MESTRE DE OBRAS	H	480,00	27,50	13.200,00	4069
01.01.004	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H	480,00	16,50	7.920,00	4083
01.01.005	ALMOXARIFE	H	480,00	10,43	5.006,40	253
01.01.006	APONTADOR OU APROPRIADOR	H	480,00	6,60	3.168,00	6122
01.02.000	CONSUMOS					
01.02.001	ELABORAÇÃO DE PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional	UN	1,00	2605,80	2.605,80	CO017
01.02.002	ELABORAÇÃO DE PCMAT - Programa de Controle do Meio Ambiente de Trabalho na Indústria da Construção	UN	1,00	2157,20	2.157,20	CO016
01.02.003	ENERGIA ELETRICA	Mês	6,00	1.187,60	7.125,60	CO015
				sub-total:	67.595,80	
01.03.000	CANTEIRO DE OBRAS					
01.03.001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,50	332,32	830,80	74209/001
01.03.002	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA OBRA, M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH, 20CV EXCL FORN MEDIDOR	UN	1,00	1106,51	1.106,51	73960/001
01.03.003	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	M²	12,00	295,38	3.544,56	74210/001
01.03.004	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	M²	23,00	150,00	3.450,00	74220/001
01.03.005	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA	UN	1,00	2436,43	2.436,43	CO012
01.04.000	DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS					
01.04.001	RETIRADA DE FORRO EM REGUAS DE PVC, INCLUSIVE RETIRADA DE PERFIS	M²	1.156,80	4,89	5.656,75	72238
01.04.002	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS	M²	1.244,24	4,39	5.462,21	72101
01.04.003	RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO	M²	622,12	5,19	3.228,80	72230
01.04.004	RECOLOCACAO DE TELHAS CERAMICAS TIPO PLAN, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M²	622,12	25,19	15.671,20	72091
01.04.005	LIMPEZA DE SUPERFICIES COM JATO DE ALTA PRESSAO DE AR E AGUA (TELHADO)	M²	1.156,80	1,07	1.237,78	73806/001
01.04.006	DEMOLICAO DE DIVISORIAS EM CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE DEMOLICAO DE ENTARUGAMENTO	M²	38,33	4,15	159,07	72218
01.04.007	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	M³	5,00	25,96	129,80	72215
01.04.008	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M³	25,00	16,38	409,50	72897
01.04.009	RETIRADA DE ESQUADRIAS METALICAS	M²	55,00	10,38	570,90	85334
01.04.010	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	35,00	7,03	246,05	72142
01.04.011	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	35,00	33,95	1.188,25	72143
01.04.012	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	M²	2.521,80	5,50	13.869,90	72125
01.04.013	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M²	110,00	15,57	1.712,70	73801/002
01.04.014	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	22,00	12,99	285,78	85333
				sub-total:	61.196,99	



SECRETARIA DA SAÚDE

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25
CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

02.00.000	PAINEIS E DIVISÓRIAS					
02.00.000	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014_P	M²	15,00	54,41	816,15	87495
02.00.001	FORRO DE GESSO ACARTONADO FGE - COLOCADO	M²	1.133,80	38,00	43.084,40	CO010
02.00.002	PAREDE DE GESSO ACARTONADO P. CEGO ESP. 10CM-COLOCADO	M²	40,00	62,50	2.500,00	CO009
				sub-total:	46.400,55	
03.00.000	PISOS E REVESTIMENTOS					
03.00.001	APICOAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO	M²	323,92	4,15	1.344,27	84084
03.00.002	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M²	48,00	25,76	1.236,48	87248
03.00.003	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI- GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	323,92	34,29	11.107,22	87273
03.00.004	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	30,00	4,93	147,90	87905
03.00.005	REBOCO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), BASE PARA TINTA EPOXI, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M²	30,00	20,11	603,30	84076
03.00.007	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M²	150,00	33,60	5.040,00	73892/001
				sub-total:	19.479,16	
04.00.000	PINTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO					
04.00.001	EMASSAMENTO COM MASSA EPOXI, 2 DEMAOS	M²	30,00	46,40	1.392,00	79462
04.00.002	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	2.521,81	7,51	18.938,79	88487
04.00.003	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1.133,80	10,49	11.893,56	88488
04.00.004	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M²	132,30	12,47	1.649,78	73739/001
				sub-total:	33.874,14	
05.00.000	ESQUADRIAS					
05.00.001	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 80X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL	UN	18,00	448,26	8.068,68	73910/006
05.00.002	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 90X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL	UN	17,00	470,23	7.993,91	73910/007
05.00.003	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	4,00	1453,50	5.814,00	73838/001
05.00.004	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	M²	60,00	462,95	27.777,00	73809/001
05.00.005	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS INTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO MEDIO	UN	35,00	92,42	3.234,70	74070/004
				sub-total:	52.888,29	
06.00.000	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
06.01.000	TUBOS					
06.01.001	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	M	80,00	12,87	1.029,60	89356
06.01.002	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	50,00	8,09	404,50	89448
06.02.000	TUBOS					



SECRETARIA DA SAÚDE
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25

CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

06.02.001	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	30,00	4,32	129,60	86879
06.02.002	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	158,83	1.747,13	40729
06.03.000	LOUÇAS E METAIS					
06.03.001	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM ACO INOXIDAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	29,83	596,60	88571
06.03.002	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	15,00	160,05	2.400,75	86895
06.03.003	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	15,00	89,93	1.348,95	86901
06.03.004	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	15,00	31,93	478,95	86906



SECRETARIA DA SAÚDE

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25

CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

06.03.005	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM PVC 1.1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	15,00	12,39	185,85	86882
06.03.006	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M²	10,50	278,58	2.925,09	85005
06.03.007	BARRA DE APOIO RETA 70cm - COLOCADO	UN	10,00	139,23	1.392,30	CO011
				sub-total:	12.639,32	
07.00.000	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
07.01.000	ELETRODUTOS E CAIXAS					
07.01.001	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	23,00	6,45	148,35	83387
07.01.002	ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	120,00	4,90	588,00	72934
07.01.003	ELETRODUTO FLEXÍVEL AÇO GALV TIPO CONDUITE D = 1 1/2" (40MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,50	11,14	16,71	83412
07.01.004	ELETRODUTO FLEXÍVEL AÇO GALV TIPO CONDUITE D = 2" (50MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	15,02	180,24	83413
07.01.005	ELETRODUTO FLEXÍVEL AÇO GALV TIPO CONDUITE D = 2 1/2" (65MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	32,00	18,29	585,28	83414
07.01.007	ELETROCALHA PERFURADA TIPO U 50X50MM CHAPA 18, C/TAMPA INC. CONEX.	M	165,00	29,61	4.885,65	C0004
07.01.008	SUORTE TIPO GANCHO P/ELETROC. 70x81	UN	99,00	6,94	687,06	C0005
07.02.000	FIOS E CABOS					
07.02.001	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 6MM² RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2.410,00	4,97	11.977,70	73860/010
07.02.002	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 25MM² RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	12,00	12,60	151,20	73860/013
07.02.003	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 50MM² RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	45,00	23,11	1.039,95	73860/014
07.03.000	QUADROS E PROTEÇÃO					
07.03.001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	10,24	51,20	74130/001
07.03.002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18,00	67,65	1.217,70	74130/004
07.03.003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 125 A 150A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	257,20	257,20	74130/006
07.03.004	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	592,38	592,38	74131/006
07.03.004	HASTE COPPERWELD 5/8" X 3,0M COM CONECTOR	UN	1,00	36,80	36,80	68069
07.04.000	INTERRUPTORES TOMADAS E APARELHOS					
07.04.001	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	23,00	16,99	390,77	83566
07.04.002	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT 18.000 BTU	UN	23,00	768,14	17.667,22	C0006
07.04.003	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADA FLUORESCENTE 4X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	99,00	85,54	8.468,46	73953/006
07.04.004	VENTILADOR/ EXAUSTOR AXIAL DE 500mm	UN	4,00	256,48	1.025,92	MERCADO
				sub-total:	49.967,79	
08.00.000	INSTALAÇÕES ESPECIAIS					
08.01.000	INST. DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS					
08.01.001	EXTINTOR INCENDIO AGUA-PRESSURIZADA 10L INCL SUPORTE PAREDE CARGA COMPLETA FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	23,00	164,92	3.793,16	73775/002
08.01.002	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	177,30	1.241,10	83635
08.01.003	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 2.1/2" (65MM), INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	106,14	108,22	11.486,47	73976/008
08.01.004	REGISTRO GAVETA 2.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	179,41	358,82	74180/001



SECRETARIA DA SAÚDE

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25
CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

08.01.005	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2.1/2", ADAPTADOR STORZ 2.1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,00	715,38	3.576,90	72283
08.01.006	BOMBA RECALQUE MOTOR ELETRICO TRIFASICO 7,5 CV - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	2561,21	2.561,21	CI001
08.01.007	PINTURA ESM.SINALIZAÇÃO PISO P/ EXTINTOR	M2	5,00	22,51	112,55	CI002
08.01.008	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 65MM (2.1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	131,95	131,95	CI003
08.01.009	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS 16 W	UN	20,00	81,23	1.624,60	CI004
08.01.010	PLACA DE SINALIZAÇÃO SÁIDA DE EMERGÊNCIA 15 X 30 CM	UN	25,00	22,73	568,25	CI005
08.01.011	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR	UN	12,00	22,73	272,76	CI006
08.01.012	SIRENE ELETRÔNICA 12VCC	UN	4,00	52,61	210,44	CI007
08.01.013	BATERIA SELADA 12V 7AH	UN	1,00	61,00	61,00	CI008
08.01.014	BOTOEIRA ACIONAM.ALARME,CX C/VISOR VIDRO	UN	6,00	76,98	461,88	CI009
08.01.015	BOTOEIRA ACIONAM.BOMBA,CX C/VISOR VIDRO	UN	1,00	73,79	73,79	CI010
08.01.016	QUADRO DE FORÇA DE BOMBAS / COMANDO	UN	1,00	767,75	767,75	CI011
08.01.017	QUADRO DE AUTOMAÇÃO DAS SIRENES DE ALARME / CENTRAL DE ALARME	UN	1,00	539,51	539,51	CI012
08.01.018	HIDRANTE SUBTERRANEO FERRO FUNDIDO C/ CURVA LONGA E CAIXA DN=75MM	UN	1,00	3408,90	3.408,90	83633
08.01.019	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	1,00	283,56	283,56	83449
08.01.020	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M³	2,90	36,35	105,42	73965/010
08.01.021	REATERRO DE VALA/CAVA COMPACTADA A MACO EM CAMADAS DE 20CM (EM BECOS DE ATÉ 2,50M DE LARGURA EM FAVELAS)	M³	2,80	31,15	87,22	73964/001
				sub-total:	31.727,24	
09.00.000	RESERVATÓRIO METÁLICO					
09.01.000	MOVIMENTO DE TERRA					
08.01.001	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M³	3,75	36,35	136,31	73965/010
08.01.002	APILOAMENTO COM MACO DE 30KG	M²	6,76	15,57	105,25	79483
08.01.003	REATERRO MANUAL SEM APILOAMENTO	M³	0,50	4,67	2,34	79489
09.02.000	FUNDAÇÃO					
09.02.001	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M²	26,70	26,06	695,80	5651
09.02.002	LASTRO DE BRITA	M³	101,72	120,52	12.259,29	74164/004
09.02.003	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	6,87	7,00	48,09	73942/002
09.02.004	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	192,86	7,25	1.398,24	74254/002
09.03.000	CAIXA D'AGUA					
09.03.001	CASTELO D'AGUA METÁLICO VOLUME TOTAL 30 M³	UN	1,00	27159,00	27.159,00	MERCADO
				sub-total:	41.804,32	
08.00.000	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
08.00.001	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO	UN	10,00	59,85	598,50	85186
08.00.002	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	287,83	1,63	469,16	9537
08.01.000	RAMPA CAPS INFANTIL					
08.01.001	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	3,57	391,87	1.398,98	73972/001
08.01.002	CONCRETO FCK=15MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO, COM IMPERMEABILIZANTE	M3	2,34	389,67	911,83	73983/001
08.01.003	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	621,75	7,25	4.507,69	74254/002



SECRETARIA DA SAÚDE
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICO-SOMÁTICA
ÁREA: 1.237,39 M²
OBS: C/ DESONERAÇÃO

LOCAL: ARAGUAINA-TO
DATA BASE: dez/14
BDI: 0,25

CUSTO TOTAL: R\$ 538.652,00

08.01.004	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	36,32	26,06	946,50	5651
08.01.005	FORMAS TIPO SANDUICHE COM TABUAS, 30 APROVEITAMENTOS	M2	91,93	11,95	1.098,56	73653
08.01.006	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M		4,48	26,48	118,63	73481
08.01.007	CORRIMÃO PARA RAMPA E ESCADAS	M	14,88	221,65	3.298,15	73406
				sub-total:	13.348,00	

SUB-TOTAL DA OBRA: R\$ 430.921,60

BDI: R\$ 107.730,40

TOTAL DA OBRA: R\$ 538.652,00